equorumq; exercitum: ex continuato per noctem itinere sub lucem conspectus est hostibus in pacente campo statua habentibus sine fessa et uallo, ut qui in pacato solo nihil sibi timeant. Ergo suos ad rum foreiter gerendam cohoreatus, primus in hostem impetum fecit cum equis, quos mox sublato clamore secuti sunt pedies. itaq; nonnulli etiam cum cubaneis casti sunt, quidam surgenies et conantes resistere, maxima pars diuersa fuga saluti consuluit. capis nullo negotio castris, praeda milieis concessa, exceptis captiuis Tusculinorum corporibus, non diu hic moratus duxit Ecestram quem Volscorum caput erat: positisq; proprie urbem castris per aliquot dies dimicacionem expectauit: sed nemine prodeunie in aciem agrum populatus est, refereum hominibus et pecoribus. praeoccupati enim repente adueni, res suis in loca tuiora componeare nequiuierant. Ea praeda omni concessa militibus, muleis diebus in populationes insumpis, tandem domum reduxit exercitum. Alia parte alter consul Cornelius Volscos offendit expectantes se in finibus: cum quibus congressus fusos atq; furgatos intera mœnia compulit, et in proximo castramentatu est. cumq; nemo amplius armatus occurret, excisis arbustis circumuallabat oppidum. ita necessitate habuerunt hostes rursum eoris viribus in aciem progredi, sed incondita multitudine non diu pu-

xx 3 gnani

gnam sustinuit, rursum coacta intra mœnia
eupiecer refugere. Cōsul uero nullam respiratio-
nem cis-concedens scalas admonie, ex portas
discusit arictibus fessisq; propugnatoribus non
magno negotio ui in oppidum penetravisse. quic-
quid auri, argenti, pecuniarumq; inuentum re-
lueum est in aerarium: capiunt quoq; cum reliqua
preda sub hasta uenierunt: militibus uictis ces-
sit ex alimenta reliquaq; huius generis. dein-
de eam ex colonis quā ex uerberibus Antiaii-
bus nobilissimi defctionis autores fuisse cōuicti
securi percussi sunt magno numero, lacerati
prius uerberibus. His gestis ex ipse domū redu-
xit copias. Vincientibus consulibus senatus iuit
obuiam, ex ambobus triumphū decreuit. Ac-
qui per ligatos pacem impetraverunt his con-
ditionibus: ut agros suos atq; oppida recipentes
que ante foedus tenuerant, parcerent Ro. imperio,
immunes à tributis, latumq; bello auxilia nūs-
suri ex foedere quemadmodum alijs socij. atq; ita
hic annus abiit. Sequentis anni cōsules, C. Nau-
tius iterum, L. Minutius inito magistratu aliquandiu
cōflictati sunt in urbe cum eribunis de
rogationibus. A. Virgilio cum collegis iam
quartum annum eundem magistratum obtinente.
deinde uicinis gentibus bellum cœnitibus Ex
imperium in discrimen adducereibus, consules
libenter occasionē à forenta oblatam arripue-
runt: habitioq; delectu ex accitis auxilijs trifaria
diuiscerunt

dūisferunt copias: parēm unam reliquerunt
 Q. Fabio Vibulano urbis pr.ef.cto, cum reliquis
 duabus ipsi prof.cti sunt in Sabinos Nautius, in
 Acquos Minuius. ambæ enim hæ genies tum
 defecerant ab imperio: Sabini propalam, &
 usq; Eretum cum exercitu uenerant quadrage-
 simo ab urbe dissum stadio. Aqui uerbis so-
 cietatem recentem simulantes, factis se geribant
 hostiliter. Latinos enim bello laccisinerat, quasi
 nullo sibi coniunctos fædere. eius expeditionis
 dux erat Gracchus Clœlius uir industrius, qui
 delatum ad segentis imperium proxime regiam
 potestatem cuxerat. progressus enim cum exer-
 citu usq; Tusculū, ex quo capto atq; direpto su-
 periore anno Romani Aquos expulserant, mul-
 tum mancipiorum abegit & pccorum, si getesq;
 iam cum maturas corrupis. ad eum cum legati à
 senatu Romano uenissent causam quæsturi cur
 Aqui infistarent socios, post recens fœdus af-
 fecti nulla iniuria, repetiuriq; captiuos & cæ-
 teras res Tusculanis ademptas, iussuriq; ut exer-
 ciuum abducere, diu simulans occupationes ne
 audire quidem eos uoluit. tandem ubi uisum est
 admittere, mādatis senatus expositis: Demiror,
 inquit, nos Romani, cum ipsi omnes pro hostibus
 habeatis utiam à quibus lesi non estis, tantum
 imperandi cupidinc: non permettere Aquis ue
 ab inimicis suis Tusculanis pœnas exigane, cum
 ramen illis non sit cursum in fædere. ergo si res

xx 4 Tus

Tusculanorum reposcitis, non à me, sed ab hac
fago petite: simulq; ostendit arborem proximam.
affecti h. ec contumelia Romani non statim per
indignationem eduxerunt exercitum, sed ierunt
legatos ad eum misserunt cum socialibus, qui
deos geniosq; testarentur se uiolata iura execu-
turos, iusta piaq; arma coactus sumcre: ac eum
demum C O S. praefectus est. Gracchus cognito
Romanorum aduentu mouit exercitum, ut ho-
stem insequentem in ea loca periret, ubi ipse
fuerus erat potior: quod & euicit. ingressus
enim conuallem quandam cinctam montibus,
postquam etiam consulem eam ingressum uidit
persequendi studio, uero agmine uiam qua exira
conuallem fere occupat: quo factum est ut Ro-
mani non quem uellente locum castris caperent,
sed quem dabat raejo temporis, ubi nec pabula-
rio commoda erat loco circundatio montibus nu-
dis & asperis, neq; frumentatores in hostium
mitti poterat absumpis commeatibus quos do-
mo attulerunt, neq; castra mutare licebat ob-
sessis ab hoste exiibus: quare conati ui eum pel-
lere loco, reiccti sunt acceptis nullis uulncribus,
& in sua castra compulsi. Tum Clælius suc-
cessu factus ferocior, circumuallare illos aggress-
sus est, sperans fame ad ditionem cogendos.
His Romam nunciatis Q. Fabius praefectus ur-
bis selectum copiarum suarum robur in auxi-
lium misit consuli, ductu T. Quinty questoris
& con-

ex consularis uiri. deinde ad alterum consulcm
 Nauium in Sabinos misit literas, significans
 quid accidisset Minucio, rogansq; ut if: se ueniat
 celeriter. Ille commissa legatis castrorum cura
 cum equitibus Romam properauit: noctuq; ur-
 bem ingressus cōsultauit cum Fabio senioribusq;
 quidnā factō sit opus. Ex quia uidebatur omni-
 bus temp̄as dictatorem posse, magistratiū cum
 L. Cincinnato tradidit: atq; his peractis retro ad
 suum exercitum abiit. prefectus urbis misit qui
 ad imperium Quincium adducerent. Forē sum
 eractabat opus quoddam rusticum: ex conspe-
 cta turba suspicatus ad se uenire, sumptus
 ueste paulo culterior factus est ci obuiā. accedenti
 oblati sunt equi falerae et secures x x i i i,
 purpuraq; cum ceteris insignijs regijs. unde ui-
 dens dictatorem se esse, adcō non del. Etatus est
 hoc honore, ut nov sine indignatione dixerit:
 Perit huius quoq; anni fructus propter meas
 occupationes, ex suriendum est familiæ. deinde
 urbem ingressus ciues iussit bono esse animo. oratione
 usus apud populum que excitare spem
 posset. mox omnibus militaris etatis ex agro si-
 mul ex urbe coactis, accitisq; sociorum auxi-
 lijs, magistrum equitum dixie L. Tarquinium
 virum non magna existimationis propter pau-
 peritatem, cœsera bello strenuum: ex adiunctis
 sibi T. Quinti copijs, qui data opera signis
 iter faciendo dictatorem expectabat, admouit

xx 3 ad

ad hostem exercitum. Vbi uero satis considerauit locorum naturam in quibus castra erant, partem exercitus sui collocauit in editiore loco, unde poterat uetare nequa noua auxilia commeatūsuc. Ac quis submitem crener. r. ciliquos ipse produxit in aciem. nec Clælius pugnam decretauit, ut qui non cōiunctum circa se haberet exercitum ipse uir magnanimus. dimicatum est acriter, Romanis bellorū affuetudine duratis facile laborcm serenibus, et equitibus quacunq; parte laboraretur succurrentibus, donec Clælius cum suis coactus est in castra refugere. Post hac Quintius circundatum uallo crebris castellis distincto, quoniam sciebat non satis instructū commecari, oppugnauit insuper, iusso ab altera cariorum parte oppugnationi adcesser. Minutio, ita ut Aequi commenibus simul et auxiliis exclusi, nec ferentes continuatos assulcus hostium, supplices à Quintio pacem per legatos peterent. Ille respondit cæteros Aequos armis ademptis sub iugum se transmissurum: Gracchū uero bellū ducem cum alijs defectionis autoribus ut hostem tractaturum: iusseritq; ut eos uinctos sibi dederent. Quibus annuentibus illud insuper multe nomine imposuit, ut quoniam ipsi non lacescunt Thysculum diripuerant, uicissim Corbionem sibi diripiendū præberent. Cum his responsis legati dimisi, pā lo post reuersi sunt Gracchū uinctum adducentes cum ceteris defectionis autoribus. ipsi

ipsi cum copijs sequorum incrmes castris suis
 egressi & per Romana traducli, postremo sub
 iugum misi sunt: ex Corbionem ex pacto dedi-
 derune. hoc uno impetrato, ut ingenuis antequam
 oppidum diriperetur liceret excedere, pro quibus
 acceptis Tusculani captivi sine pretio alio di-
 missi sunt. cx ea preda quod letissimum erat Ro-
 manam deferri mandauit, reliquum permisit suis
 & T. Quinti quaestoris milieibus. Minurianos
 conuenios esse debere dicens quod ipsi hostibus
 preda non fuerint. His rebus gestis & magistra-
 rum deponere coacto Minucio, reuersus est in ur-
 bem clariore triumpho quam ullus ducu ad eam
 diem, intra sextumdecimum diem ex quo magi-
 strorum acceperat profligatio ualido hostium
 exercitu, corumq; urbe direptis ac munita prasi-
 dio, catenarum pre se agens ducem cum alijs ca-
 peiuis illustribus. Et quod maxime miratur ali-
 quis, summam potest atque quam in sex mensis ac-
 ceperat, statim eiurauit pro cōcione S. P. Q. Ro-
 mano ratione rerum gestarum prius reddita.
 cumq; senatus ei permittentes quantum uelle
 modum ex bello questo agro sibi sumere, & ex
 preda mancipia resq; alias, quas iusto hone-
 staoq; suo labore partes in pauperaiis remedium
 uertere poterat: cognatis quoq; ac genilibus
 priuata munificentia hominem ornare uolenti-
 bus, & nihil magis cupientibus quam tales ui-
 rum uidere diutinem, noluie quicquam eorum qua
 offreb

offerebantur accipere: eaneum laudata corum uoluntate recepit se in suum præd. olati, opera-riamq; uitam regie prætulit, magis sibi pauper-itate placens quam alij homines diuitijs. Nec mulio post alter C O S. Nauius acie uictis Sa-binis & agro eorū uastato reduxit domum co-pias. Sequitur L X X X I. Olymp. qua in stadio uicie Polymnestus Cyrenensis, Athenis Callias principe, quo anno Romæ C. Horatius, Q. Minu-tius fuere C O S S. Horum consularu rursum Sa-bini prædaem in agros Romanos descenderunt, profugi agrestes agminatim in urbem uenientes nunciabant infesta omnia Fidnas usq; & Cru-stumerium. Aequi quoq; nuper demeti arma retractabant: & noctu missō iuuentis robore, Corbionis, quod oppidum superiore anno amise-rant, præsidium sopitum inuascrunt atq; inter-secerunt, exceptis paucis qui forte aberant. alia manus ualida Horsanam Latini nominis oppidum primo impetu cepit. & iram quam in Ro-manos non poruit, effudit in socios, cedibus se-ueniendo in omnes quoquo puberitate attigissime, nisi siqui inter primam trepidacionē elapsi sunt: mulieres uero pueros & senes captuos abduxerunt, & præda conuasata quantum poterant, prius quam à Latinis populis succurreretur in tuerum se reperunt. His duabus citibus eodem tempore nūriatis sinatus iusserit proficiisci uirunq; consulm. At Virginius cum collegis iam quin-

cum tribuni plebis resecti delectus impeditiebant
 quemadmodum annis superioribus, domesticum
 bellum prius finiri postulantes, legemq; tandem
 perfirri quam eot annis ferendo cluderentur, ple-
 be quoq; in senatum iactante uoces plenas inui-
 diae. Cumq; tempus extraheretur nec consulibus
 de lege concedere, nec tribunis delectus permit-
 tere uolentibus, multis orationibus tam in curia
 quam in comitio frustra habitis, tribuni pl. aliud
 nouum instieutum contra senatum inuenerunt
 quod tunc seditionem sopijet, & in posterum
 magnam accessionem fecit plebis potentiae. id re-
 ferre liber quomodo acciderit. Dum Romano-
 rum & que ac sociorum agri ab hostibus impune
 popularentur, qui durante seditione non erant
 solliciti ne quis cum armis ad arcendos prodiret
 obuiam, coss. senatum coegerunt, quasi
 extremum tunc consuleaturi de Republica &
 post aliquot orationes habitas ubi ad sententias
 rogandas uenitum est, primus L. Quineius qui
 superiore anno dictator fuerat, ut non belli so-
 lum uerumeriam pacis artibus &ate sua cla-
 risimus, dixit pro sententia quod maxime tum
 tribunos cum ceteros ciues mouit: actionem il-
 lam de ligibus, quandoquidem in praesentiarum
 alia res magis urgeant, differendam in tempus
 opportunius. bellum uero quod sit præ manibus,
 & tantum non in urbem ipsam incumbat, pro-
 pulsandum modis omnibus, nec committendum
 ut

ut quod imperium maiorum maximis laboribus
pareum accepisse, id curpiser amittatur per
ignauiam. Quod si plebis opera ad id suendum
imperari nequeat, debere patricios una cum
clientibus uoluntarysq; milibus hostem ag-
gredi. fore enim ut alteruerum consequantur,
aut uictoriam letiorem & clariorem quam un-
quam antea, aut in prælio morem honestissi-
mam. huic periculo neque se defore, sed rem
gesturum aque cum ualidissimis, idemq; fa-
turos omnes seniores quibus libertas cordi sit
& gloria. In hanc sententiam ubi ab omnibus
iustum est, concionem aduocauerunt consules. ad
quam confluente populo ut rem nouam audi-
turo, progressus in medium C. Horatius con-
ducatur persuadere plebi ut hanc quoque expa-
ditionem nolens ac libens sumere. ceterum tri-
bunis reclamantibus, & plebem auertentibus,
rursum exorsus consulit. Rem egregiam, inquit,
Virgini fecisti diuulsa à senatu plebe: &
quod ad uestram partem arime actum est de
imperio ceterisq; commodis quæsis uel ma-
iorum uel nostris laboribus. nos tamen non fr-
uemus hæc nobis eripi sine sudore ac pulvere,
sed sumptis armis una cum alijs ciuibus qui
patriam cupiunt incoluntem, ibimus cum bona
spe in prælium: & si quis Deus curae iusta
ceri amita, sauenet huius urbis fortuna reper-
tabimus uictoriam. quod si aliquis Deus iratus
salu

salutem nobis inuidet, nos tamen pietatem erga patriam retinebimus, nec grauabitur pro ea morem honestam oppere. uos incrim domini cum mulierculis manere generosi plebis praefides, nobis deseritis uel potius proditis: ut nec uictoria nostra uobis honoris sit, nec si res aliter eccleris ipsi carcavis periculo: nisi forte sperarais extintis patritijs hostes uobis relaturos hanc gratiam, ut patria uos sinans fridi libertateq; cum imperio, quos prius quam ad hanc uenireis insaniam agris mulierastis ex oppidis, ex huiusmodi crudibus affectibus ne nunquam intermoriera sit earum memoria. Sed quid ego plebem increpo que nunquam sponte peccauit? ac non potius uos Virginis, qui hos praelatos mores in ciuitatem inuectis. nos certe quos fortis uiros esse cogit necessitas, semel decreuimus, nec est quod nos dimicare pro patria prohibeat: nos deseriores ex proditores Reipubl. diuis poenas dabitis, si non ex hominibus, immo his maxime: quod nolim uideri dictum minaciter ex ierendi tantum gratia. Ceterò enim scitote eos qui relitti fuerint ad urbis custodiam, si hostes uictores fuerint, eam que ipsos deceat mentem habitueros. nam cum barbari homines ab hostibus deuicti noluerint coniuges ex liberos in eorum potestatem uenire, sed potius huius incenderint, hos ingulauerint, pueris Romanos haec tenus alijs imperare solitos aliquid de se consuleuros

excep

tur piec? non adeò sunt degeneres, sed à uobis
 iniucus incipientes contruc. d. ibunt etiam caris-
 simos. h. ec igitur considerantes concionamini &
 nouas rogationes forte si liber. h. ec & similia
 locutus produxit seniores patrum flentis: qui-
 bus conspicetis plbs nec ipsa temperauit à la-
 crymis. itaq; uchimeneer motis affectibus etate
 ac dignitate hominum, consul post interposi-
 sum breve silentium: Non pudeat uos Quirites,
 inquit, nec sub terram uos abditis? & his se-
 nibus pro uobis iuuenibus arma sumenteibus,
 deseruiis quos patrum appellacione salutastis
 haec tenus? O miseri ac ne Quiricum quidem
 nomine digni aut hac patria, cuius conditores
 parentes suos gestauerunt humeris, dijs per ar-
 marios hostes & in India uiam præbenteibus.
 Tum Virginius ut uidit flecti plebem his ser-
 monibus, ueritus ne uel se inuitio bellum susci-
 piat, progressus in medium, Non deserimus, in-
 quirit, nos patres neq; prodimus, sicut nec ante
 unquam deseruimus, imò & uiuere uobiscum
 uolumus & pati quicquid fortunæ libuerit: sed
 pro nauara semper opera mediocrem gratiam
 reponscimus, ut quemadmodum periculorum su-
 mus particeps, ita & quo iure degamus, consti-
 tuitis legibus libertatis custodibus, quibus omnes
 uiuamur in posterum. quòd si qui certò deßli-
 nastis per negare nobis hanc gratiā, emoriq;
 manuleis quam concedere, desinimus contendere.
 Sed

Sed aliud à uobis petimus beneficium, quo imperato forsan non opus erit nouis legibus. ueremur autem ne hoc quoq; nobis negetur, quod nullo senatus detrimento concedi potest, & plebi erit gratum atque honorificum. Respondit consul, si tribuni actionem hanc in senatus gratiam omittant, facile imperaturos quod peccarent, iusq; petant dicere. Virginius pauca prius cum collegis collocutus, ait sc̄ apud senatum dicturum. ac mox senatum ingressus secum privilegia plebis deferens, petit duplicari tribunorum numerum, ut posthac quotannis decem crearentur. id ceteri paires sine conuersia concedendum censebant, ut innuxium reip. suadente in primis L. Quintio tum principem autoritatem in senatu obtinente. Solus contra dixit C. Claudius Appū filius, eius qui semper iniquis plebis postularis aduersarius fuerat, & ex disciplina patris in consulari suo inquisitionem in equestrem ordinem per calumniam de coniuratione suspectum non permitti tribunis effecerat. Is paucis uerbis docebat non sperandum plebem modestiorem fore si duplicaretur tribunorum numerus, sed insolenterim potius. neq; enim eos sumptuosos magistratum certis conditionibus quibus circumscribatur eorum licentia, sed confessim mentianem facturos de lege agraria communicandiq; honoribus, omniaq; dicturos ac facturos ut potentiam plebis

y y.

bis proualent, cum senatus & optimatum suum
 electionis dispicio. uisusq; est nonnihil dicere. Sed
 magis mouit autoritas Quintij, ostendentis in
 rem senatus esse augeri tribunorum numerum.
 facilius enim paucos conspirare quam plures.
 nec aliud esse remedium contra eius magistratus
 violentiam, quam quod ab Appio Clau-
 dio Caij patre commostratum sit, uidelicet si
 non consentias id collegium. In hanc senten-
 ciam S. C. factum est, licet plebi decem tribu-
 nos quotannis sibi creare, modo ne quis reficere-
 tur qui proximo anno cundem magistratum
 gessisset. Id s. c. promulgauit Virginius, fa-
 tumq; est plebiscitum ut in sequentem annum
 decem tribuni crearentur. Ita seditione compo-
 sa habitoq; delectu consules provincias forent
 sunt, Sabinos Minucius, Aequos Horatius.
 Sabinorum ager peruaestatus est, ipsis intra op-
 pidum se continentibus. Aequi occurrentes ad
 praelium quamvis acriter dinicarint, postremo
 tamen profligati sunt & compulsi intra oppi-
 da, amissio illo oppido pro cuius moenibus pu-
 gnatum fuerat. Horatius quoq; hostem tan-
 dem congregati ausum fudit ac fugauit, uasta-
 toq; agro Corbionis cum moenia cum priuata
 adficia diruit, atq; ita reduxit exercitum. Anno
 sequenti M. Valerio, sp. Virginio cons. nul-
 lum bellum exercitum fuit, domi contentiones
 recruduerunt inter tribunos & consules, ex qua
 confl

conflictatione tribuni superiores discesserunt.
 Nam antea tamen in concionibus regnabant
 tribuni, senatum uocare aut sententiam dicere
 eis non licuit, sed consulum is honos fuit. Huius
 anni tribuni primi senatum connuocare ausi sunt
 auctore Icilio, qui eius collegij princeps erat uir
 industrius & pollens Romana facundia. hic
 quoq; ausus est aliquid nouare in rep. Auenti-
 num ad edificia plebis postulans. collis hic est
 x i i. formè stadiorum ambitu comprehensus
 mœnibus, qui cum nō totus habitabatur, sed ne-
 morosus erat & publicus. de hoc plebejū assignando
 consules compellauit tribunus, rogans
 ut ex s. c. id fieret: quibus rem differentibus, per
 apparitorem consules citauit ad collegium, ius-
 sos senatum uocare. apparitor repulsus à licto-
 re iusso id facere, tantam indignationem mo-
 uit collegio, ut lictorem correptum ad rupem
 Tarpeiam ducerent. nec consules tam si gra-
 uiter eam conuictiam ferentes potuerunt eum
 eripere, tantum aliorum tribunorum opem in-
 uocabant. quod enim ex eius collegij sententia
 fie nemini uocare licet nisi tribuno. illi autem
 iam ante conspirauerant, nihil nouare nisi de
 communi consilio, neq; quenquam de collegio in-
 tercedere uoluntati collegarum plurium: in idq;
 mox ab inito magistratu inter sacra coniura-
 uerant, sic maxime rati fore inviolabilem suam
 auctoritatem inter ipsos conueniat. huius igi-

yy 2 sur

eur coniurationis respectu responderunt decre-
rum esse de lictore. non tamen perstiterunt in ea
sententia , sed remiserunt iram & supplicium
hominis condonauerunt senioribus patrum de-
precantibus, ueriti etiam inuidiam quod primi
morte multatarent hominem qui magistratus
iussi fecisset, & solliciti ne per hanc occasionem
ad extrema audenda patricij necessariò se uer-
terent. Quo facto senatuq; coacto, cōsules gra-
uiter incusauerunt tribunos. Pro quibus respon-
dit Icilius excusans iram in lictorem, & sacra-
ras leges pro se afferens, que neq; magistrati
neq; priuato concedebant ut aduersaretur tri-
buno. Senatum etiam non iniuria conuocare se
aggressum meditata oratione persuadere conda-
bat. deinde ubi satis responsum ad accusa-
tionem consulum uidebatur, mentionem legis in-
tulit. Erat autem huiusmodi. Que priuati ho-
mines bono iure parta possideant, ea manere
penes pristinos dominos. Que per vim aut frau-
de occupassent aedificijs, ea restituere ex arbitro-
rum sententia pretio aedificationis addici popu-
lo. que publica sint, ea sine pretio plebi diuidi.
Docebat deinde legem hac ciuitati fore utilissimā,
presertim ad coercendas seditiones agrariae. nam inopem plebem contentam fore urba-
nis praedij, que nunc publica cum sine, occupen-
tur tamen à multis potentibus. Hac dicēti multi
afferebant solo dissidente C. Claudio. tandem

S.C.

S. C. factum est ut plebi locus sis daretur. Post
hæc in præsentia pontificum & augurum du-
rumq; sacrificorum cœuriatis comitijs lex per-
lata est à consulibus, quæ extat in Aventino.
incisa in columnæ ærea. deinde plebeij areas cius
soli diniscrunt sibi ad ædificia, occupâtes quan-
tum quisq; poterat. interdum duo trésue plurēs
ue unas ædes collatis impendijs exiruibant, alijs
infimas earum partes, alijs cœnaculum sibi su-
mencibus. ita rotus is annus ædificando absum-
pus est. sequens consul s habuit T. Romulium
& C. Veturium, tribunos L. Icilium cum colle-
giis refectum, memorabilis varijs motibus. nam
& ciuilis sedicio iam languescere uisa excita-
batur à tribunis: & externi hostes insurrexe-
runt maiore bono ciuitatis quam incommodo,
quòd ea res ad eximendam seditionem faceret.
Sic enim in orbem redibat uicissitudines, ut pax
seditionem afferret, bellum concordiam. id ani-
maduertentes summi magistratus, nihil magis
quam exiernos morus optabante: & quoties fo-
ris pax esset, querebant bellorum occasiones, ue
qui intelligerent felicitatem urbis bello crescere,
labefactari domesticis seditionibus. Eadem fuit
mens & præsentis anni consulum, tribus pacatis
ab egena deiosaq; multitudine sibi clementiū. Et
rècte quidem quòd distinndos putarent militia,
sed in eo peccatum est, quòd cum in uitiosa ciui-
tate moderatos delectus habere debet, nullus

excusationem recipiebant, legum poenas inten-
santes in bona & corpora segnius parentium.
qua & seueritas in tempestua occasionem tribunis
plebem turbandi præbuit, ut pro concionibus no-
ciferarentur in consules, obijcentes illis quod
multos tribunitia potestate functos in carcerem
duci iussirent. cumq; clamoribus nihil se uide-
rente proficere, sed maiore severitate delectus sie-
ri, aggressi sunt factis obsistere. Consulibus uero
pro imperio resistentibus, irritatis contentione
animis, interdum non temperabatur a m. inibus.
aderat presto consulibus iuuenius patriciae,
tribunis miserrimus quisque & ignauissimus.
prima contentionis die uictores discesserunt con-
sules: sequentibus uero affluene ex agris multi-
tudine, tribuni rati se iam non impares conti-
nue concionabantur, ostentantes suos appari-
tores suggillatos, & depositarios se magistratum
ministrantes, si nullum sibi expectandum
esset a plebe auxilium. cumq; non admodum au-
diarentur, scnatum adierunt, qui cum forte in cu-
riam ea de causa conuenerat: questiq; sunt de
non ferendis iniurijs, orantes ut plebi suum re-
linquatur auxilium: iam non porstatem suam
sancutu uiolari, uerum etiam corpora: tantam
esse consulum & eorum coniuratae factionis in-
solentiam postulabantq; alterutrum, ut consules
aut si consciū sibi essent innocentia & non lese
tribunitiae potestatis sacrosancta, pro concione
mag

magistrorum eiurarent: aut si religio esse iurare, apud populum causam dicentes. se enim diem eis dicturos. Responderunt consules iniuriarum à tribunis factum initium, qui non ueriti sine inferre uim corporibus consulum, primum per ædiles & apparitores duci iussis in carcerem summis magistratibus, deinde ipsi etiam cum suis ferocissimis stipatoribus in eos manus iniçierunt. demonstrabaniq; quid interesset inter ipsos magistratus: cōsulū esse potestatem regiam, erubuntiam ideo receperāt in ciuitate ut oppressis opicularetur: adeoq; nō licere tribunis dicim consulibus dicere, ut id ne in minimum quidem patriciū ordinis eis inconsulto senatu liccat. minabāturq; si illi plebem uocaret ad calculos, se ad arma uocaturos patricios. Per hanc altercationes die consumpea senatus nihil definiit, ne uel consulū uel tribunorum magistratum minueret, quod utrumq; nō carcerē periculo. itaq; cum etiam à senatu tribuni re infecta discederent, renversi ad populū cōsultabant quid factō sit opus. qui turbulentissimi erant suadebant nouam armatæ plebis in sacrum montem secessionem ubi olim castra habuerat: eam sedem belli fore contra patricios, qui contra foedus aperte antiquarent potestatē tribuniciam. Id maiori partii dissipuit, quod negarent paucorum qui tribunos læserant culpam in totam aduersam factionem confcrendam: dicerentq; expectandam legum

yy 4 anim

animaduersionem que sacrosanctorū corporum
uiolatores morte mulctarent aut exilio. qui mi-
tioris erant ingenij ab utrisq; dissentiebat: quod
nec secessio probaretur nec indemnatorum sup-
plicium, praesertim consulum, qui magistratus
eret maximus: deflectendam esse iram potius in
eorum adiutores, & de illis poenias sumendas
que statutæ sunt legibus. Quod si illa die tribuni
irā non abstinuissent à C O S S. & senatu, nihil
uerabat quin ea die ciuitas scipiam perderet:
adèò omnes ad arma & bellum ciuile parati
erant. nunc quia re dilata tempus ad maturius
diliberandum sibi reliquerunt, & ipsi mieiores
faeli sunt & aliorū iras lenicerunt: dieq; dicta
C O S S. in trinundinū, qua pecunijs mulctaren-
tur, dimiserunt concionē. iamq; instantie die iu-
dicij defliterūt ab hoc proposito ad depreciationē
honoratissimi cuiusq;. post hæc pro concione po-
pulum allocuti, dixerunt culpam in se admissam
remittere se in gratiam corum quibus nihil ne-
gare fas putarente: iniuria uero ipsi plebi factam
ulciuros ne malo exmplio noceat. Promulgatu-
ros enim se legē agrariā per annos x x x. iam
extractam, cum cā que de equando iure à pro-
ximus tribunis perferri non potuerat. hæc cū iu-
re iurando polliciti edixerunt ad quā diem popu-
lus conueire debet ad ferenda suffragia. que
ubi aduenit, primū ipsi multa pro lege locuti &
alijs suadendi porrectacem fecerunt. Cumq; multis
proc

processissent in medium, cōmimorantes milicie
 facinora, & rem indignam clamitantes ex tam
 amplis agris bello partis nullam se accepisse por-
 tionem, eosq; usurpari à potentioribus violentiæ
 fructum percipientibus: postulantesq; ut pericu-
 lorum participes etiam in præmiorū partem ad-
 mitterentur: plbe libenter hæc audiente, nullus
 eam magis mouit quā L. Siccus Dentatus, quo
 nemo plura cnumeravit facinora. Erat autem
 admiranda specie, etate que maxime posset ui-
 animi, ut annos natus duo de sexaginta, facun-
 dia quoq; militari præditus. is ita locutus est
 ad populum. Ego Quirites si singillatim percen-
 scre uellem mea facinora, dies me deficiat: capi-
 ta rerum tantū dicturus sum compendio quan-
 to potero. x L. iam annis pro patria milito,
 x x x. annis duxi ordines nunc centurio, nunc
 tribunus, iam inde ex quo C. Aquilius, T. Sici-
 nius C O S S. à senatu contra Volscos misi sunt.
 eo bello miles annos x x v i i. natus cū in præ-
 lio cecidisset cohortis meæ centurio & hostes
 signa prehensarent, solus me opposui, reicitisq;
 hostibus signa seruauit, à cohore ignominiam
 depuli morte grauiorem uiris foreibus, quemad-
 modum ipsi milites testari sunt ornantes me
 corona aurea: testatus & consul Sicinius qui
 me centurionem esse iussit. Alio rursum præ-
 lio in quo tribunus castrorum praefectus pro-
 stratus est, & aquila uenit in potestacem ho-
 yy s stium,

stium, pari modo pro tota legione certans, aquila
 lam recepi, praefectum seruauit: qui pro lata ope
 referens gratiam, tribunatum mihi cessit, et
 commisit aquilam: quod tamen accipere nolisi,
 ratus indecorum eum spoliare honoribus, cui uia-
 tam donaueram. pro eo merito consul me primus
 legionis tribunū fecit, que eo prælio duce orbata
 fuerat. Hæc sunt Quirites facinora quibus in-
 noxi et ad honores perueni. deinde iam clarus
 omnibus certaminibus interfui, quod puderet
 prætoria decora non equare posterioribus: con-
 nuoq; postea militavi nullum labore, nullum pe-
 riculū refugiens: semperq; donatus à consulibus
 spolijs, coronis, alijsq; muneribus et honoribus
 abiit. Et ut compendio dicam his x L annis cen-
 turies et uicies dimicauit in acie, uslnca x L V.
 accepi aduersa omnia, nullum auersum: et es-
 tis una die x II. quando Sabinus Herdonius ar-
 ce occupauit et Capitoliū. dona ex diuersis pu-
 gnis reeuli, x III I. ciuicas, tres murales, octo au-
 reas coronas. præterea torques aureos L X X X
 II I. armillas aureas L x. hastas puras x VIII.
 faleras x x v. et ex his nouē ex pronocacione
 prostrato hoste singulari certamine. Hic tamen
 ego siccus, qui tot annos pro uobis Quirites
 militavi, tot prælijs pugnauit, tot donis honor-
 bus sum: qui nullū periculū unquam refugi aus-
 uit, sed in acie uersando, in oppugnatione,
 inter pedites, inter equites, cum omnibus, cum
 paucis,

paucis, solus, toto corpore conuulneratus sum:
 qui una cum alijs commilitonibus tam multos
 bonos agros parati Rom. populo, pariim Ercu-
 scis & Sabinis adempios, pariim Acquis &
 Volscis atq; Pompeinis, alijsq; hostibus, nec ipse
 portionem ullam ex eis accepi, nec uestrum
 quisquam Quirites qui eorundem laborum fui-
 stis socij: sed uiolentissimus quisq; & impuden-
 tissimus maximam partem eoru muleis iam an-
 nis possidet: eisq; fruuntur, non dono à nobis ac-
 ceperis, neq; emperis prelio, aut aliud ullum ius in
 eos ualentes preendere. Qui si aequae nobiscum
 laborasse dum eos agros quæsiuimus, ne sic
 quidem aequum aut ciuile erat ad paucos per-
 venire quæ sunt omnium, accamen habuisset for-
 tasse quendam rationis prætexum eorum au-
 raria. Cum autem nullum possint memorare eore-
 gium ac uirile facinus, cuius merito res nostris
 occupent, eas reuinentes perficta fronte etiam
 post redargutionem quis ferat? Age proderat
 aliquis, meq; uanitatis conuincat, & istorum
 magnificoru aliquem ostendat qui dignior sit ut
 plus quæ ego ex publico possideat. num quia plu-
 ribus annis militauerit, pluribus prælijs decer-
 eauerit, plura uulnera acceperit, aut coronis,
 spolijs, donis premijs ue militariibus mihi præ-
 ferendus sit? quibus rebus hostes infirmiores fuere,
 patria clarior & auctior. imò ostendat uel de-
 cimam partem eorum quæ ego ostendi. Sed isto-
 rum

rum pleriq; quam illam portionem eorum pos-
 sunt ostendere? nonnulli uero uix cum gregario
 milite conferendi sunt nauata opera, ut qui uer-
 bis quam factis clariores sunt, & amicis gra-
 uioreis quam hostibus, nec communem hanc ciui-
 tacem se habitare putant, sed suam propriam:
 quasi non una nobiscum à tyrannide liberati
 sint, sed nos in hereditatem à tyrannis accep-
 rint: quorum ut alias maiores minores ue con-
 tumelias dissimilem, nimirum notas omnibus,
 qualis est illud superbiae quod ne uocem quidem
 pro patria nos emittere sinunt liberam, ac ne
 hiscere quidem? sed sp. Casium qui primus di-
 uidendorum agrorum mentionem fecit, et consu-
 lulum, bis triumphalem, tot honoribus, tot rebus
 domi forisq; gestis insignem ac nemini aetate sua
 secundum, obiecto tyrannidis crimine falsis op-
 presserunt testimonij, de rupeq; dederunt pra-
 cipitem, non ob aliud nisi quia plebis amator
 erat & patriae rum C. Genutium tribunum no-
 strum quia post x i. annos eandem legem reno-
 uabat, & proximi ante suum tribunatum an-
 ni consulibus diem dixerat, neglecto etiam s.c.
 quod super ea lege factū fuerat, quoniam aper-
 re necare non potuerunt, clam pridie quam iu-
 dicium fieret sustulerunt è medio. que res adeò
 terruit alios, ut postea nemo non sibi caueret ab
 huiusmodi periculo, iamq; x x x. annis tyran-
 nidis similem istorum licenciam ferimus. Omitto
 alia,

alia, hoc ipso tempore cum magistratus nostri quibusdam plebeyis uim patientibus subueniret, freii lege que i^r eos sacrosanctos esse uoluit, quibus non affecti sunt iniurijs? pugnis petiti et calcibus, coacti sunt foro excedere. Et uos haec feceritis, neq; quereritis quomodo de istis poena sumatur, saltem suffragij, quibus solis potestis declarare uos liberos? Agite Quirites nūc tandem assumite mentem ingenuam et legē agrariam ferentibus tribunia confirmare uestris calculis, ne auditia quidem dissuasoribus. Uos uero tribuni adhortatione opus non habetis, qui rem ulero aggressi recte facitis quod nemini ceditis. quod si iuuenum peruicacia et impudenter impedimento uobis fuerit quo minus colligatis suffragia urnas et calculos eripientiū aut per cumulum aliquid turbantium, declarare eis uim uestrī collegij. Et quoniam consulibus magistratum abrogare non decet, hos priuatōs eorum uolentia ministros adducite in iudicium populi, qui sacratas leges uiolare non dubitante cum uestra potestatis iniuria. Grata suie plebi haec exhorteatio, tantaq; uim habuit, ut multitudinē (sic ut dixi) uidetur neminem latura qui uellet legem dissuadere. Sed Icilius assurgens, certa dixit recte locutum siccium, multisq; laudibus ornauit hominem. quod uero dissuadere uolentibus non permitteret, nec iustum esse nec receperunt ciuitatis moribus, maxime cum de lege.

lege agatur quæ iuri faueat contra uiolentiam
non esse dandam occasionem ijs qui sua commo-
da pluris faciant quā tranquillitatem publicā.
His dictis ius sit in crastinum adesse qui uellent
contra legem perorare, aeq; ita cōcionem dimi-
sit. Tum consules domi cœtū patrum habuerunt
eorum præcipue qui magis pollerent autoritate
opibusq; : eosq; docuerunt modis omnibus legi
obnictndum, uerbis primum, & si his nihil pro-
ficiant factis etiam. iusseruntq; ut manc in forū
conuenirent cum amicis & clientibus quamplu-
rimis. pars circa tribunal in comitio consisteret,
alij paßim diuersa fori loca occuparēt, ne plebs
posset in unum coire. quod consilium postquā plo-
cuit ante claram lucem iam forum occupatum
erat à patricijs. post hac affuerunt tribuni &
consules, iusq; sunt per præconem qui uellent
contra legem dicere. Cumq; multi boni uiri pro-
dirent ad dicendum, nemo præ tumultu concio-
nis exaudiri poterat: nam alij acclamabant di-
centibus addentes animum, alij reclamabant et
obstrepabant, pari contentione partis ueriusq;
cum consulibus indignantibus & protestanti-
bus à plebe initium uiolentiae fieri, que neminem
audire sustineat: responderet tribuni iam quin-
cum annum easdem se orationes audire nullas
urilitate, ni conuictos & & inanes altercationes
placeant. ita diei magna parte absumpta, iamq;
plebe poscente calculos, rem non amplius seren-
dam